
 

 

Miljøbevægelsen NOAH  er medlem af Friends of the Earth International (FoE-I), som er verdens største 
sammenslutning af miljøorganisationer med medlemmer i 73 lande.  
Kun en organisation i hvert land kan være medlem. I Danmark er det Miljøbevægelsen NOAH.  
I Europa er 30 af organisationerne samlet i Friends of the Earth Europe (FoEE) 
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Det går alt for hurtigt  

- lad os få en tænkepause før vi udsætter kloden for biobrændstof-feberen    

Opfordring til øjeblikkeligt moratorium for dyrkning og import af biobrændstof /biofuel - eller 
rettere agrobrændstoffer/agrofuels - samt målsætninger for anvendelsen af disse. 

NOAH opfordrer Folketingets partier til at arbejde for et sådant moratorium i EU. 

NOAH arbejder sammen med 175 organisationer fra hele verden for en øjeblikkelig 
tænkepause i forhold til EU's tilskyndelser til anvendelse af agrobrændstoffer fra storskala-
monokulturer, inklusive træplantager.  

 

Tænkepausen gælder et øjeblikkeligt ophør af:  

1. EU-import af agrobrændstoffer;  

2. alle målsætninger for anvendelsen af agrobrændstoffer i transportsektoren;  

3. økonomiske tilskyndelser, såsom skattefradrag og tilskud (som især gavner 
agrobrændstof fra storskala-monokulturer), inklusive finansiering gennem 
handel med CO2-kvoter;  

4. international udviklingsstøtte eller lån fra internationale finansinstitutioner, 
såsom Verdensbanken.  

 

Til Folketingets  

 

Energipolitiske udvalg 

Europaudvalg 

Miljø- og Planlægningsudvalg 

Trafikudvalg 

Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Udvalg for Videnskab og Teknologi 
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Denne opfordring (se bilag) er en reaktion på det stigende antal af opfordringer fra sociale og 

miljøbevægelser i landene i Syd, som protesterer imod eksport af agrobrændstof, der blandt 

andet presses i vejret af EU-målsætninger. 

Disse bevægelser påpeger problemer i form af naturødelæggelser, undertrykkelse af 

befolkningsgrupper i landområderne og stigende madpriser som følge af, at stadig mere 

landbrugsjord anvendes til at dyrke "mad til bilerne" frem for mad til mennesker.    

I den sidste tid er verdenssamfundet endelig begyndt at tage klimaproblemerne alvorligt. Det 

hilser vi velkommen! Ligesom vi hilser øget satsning på vedvarende energikilder som vind, 

sol og bølgekraft samt øget satsning på energibesparelser og -effektiviseringer velkommen.  

Men desværre er denne trend ikke nået til transportsektoren. Det er den eneste sektor, hvor 

energiforbruget får lov til at vokse - og hvor der ikke satses på politiske løsninger, der kan 

nedbringe det. Tværtimod, overalt i Europa udbygges vejanlæg ukritisk for at tilgodese vækst 

i vejtransporten.  

I stedet for at bygge flere veje, bilbroer og lufthavne og tilskynde til brug af agrobrændstoffer 

er der behov for gennemføre de 100-vis af kendte tiltag, der kunne gøre transportsektoren 

mere bæredygtig. 

 

Med venlig hilsen 

På vegne af NOAH 

Bente Hessellund Andersen Palle Bendsen Henning Bo Madsen 

 

Yderligere oplysninger:  

Bente Hessellund Andersen, Tlf.: 47 17 24 82 - Mobil: 21 72 33 46 

Palle Bendsen, Tlf.: 98 14 76 95 – Mobil: 30 13 76 95   

Henning Bo Madsen, Tlf.: 97 37 37 59 


